Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 754/2025

Requer do Prefeito informações sobre o policiamento na

Avenida Brasil, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre o

plano de policiamento para a Avenida Brasil, como segue:

1-Existe um planejamento no reforço da segurança no centro

da cidade e demais micro centros de compras, já que se aproximamos das festas de final de ano,

onde há um expressivo aumento de circulação de pessoas?

2-Com o horário prolongado no comércio da Avenida Brasil

no mês de dezembro até às 22h, vamos ter um esquema de segurança da Guarda Municipal

diferenciado para atender os comerciantes e os clientes?

3-Existe um trabalho entre a Guarda Municipal e Secretaria

de assistência social, em relação às pessoas em situação de rua, que estão nas portas dos

comércios e por muitas vezes ameaçando principalmente as mulheres?

J U S T I F I C A T I V A

Os comerciantes da Avenida Brasil e adjacências vêm

sofrendo com assaltos e furtos, geralmente cometidos por moradores de rua, e também os

clientes são importunados e ameaçados pelos chamados “flanelinhas”, é necessário que se

intensifique rondas das forças de segurança, principalmente que os agentes caminhem pela

Avenida, trazendo assim uma sensação de segurança para todos.

É de extrema importância o desenvolvimento de um plano de

policiamento, especialmente pela aproximação das festas de fim de ano e o aumento

considerável no fluxo do comércio,

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

Paulo Debrito

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
1-

A
98

D
-8

92
3-

7E
5A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

50
1-

A
98

D
-8

92
3-

7E
5A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
1-

A
98

D
-8

92
3-

7E
5A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

50
1-

A
98

D
-8

92
3-

7E
5A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E501-A98D-8923-7E5A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO APARECIDO DE SOUZA (CPF 829.XXX.XXX-68) em 21/10/2025 10:51:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E501-A98D-8923-7E5A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E501-A98D-8923-7E5A